
RESOLUCION 226 DE 2003

(mayo 22)

Diario Oficial No. 45.202, de 29 de mayo de 2003

CONTADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Por medio de la cual se modifica el Catálogo General de Cuentas del Plan General de
Contabilidad Pública, PGCP, adoptado mediante la Resolución 400 de 2000.

EL CONTADOR GENERAL DE LA NACIÓN,

en uso de las atribuciones constitucionales y legales, en especial las que le confieren el artículo
354 de la Constitución Política, la Ley 298 del 23 de julio 1996, el Decreto 1914 de 1996, y

CONSIDERANDO:

Que con la expedición de la Resolución 380 de 2002, por la cual se establecen el catálogo de
cuentas, sus descripciones y dinámicas, el procedimiento contable obligatorio para el registro de
las operaciones de los proyectos de inversión y se dictan otras disposiciones, se estableció la
necesidad de crear subcuentas para el registro de las operaciones adelantadas por los proyectos;

Que con la expedición de la Circular 051 de 2002, en lo referente a la reversión de las
inversiones en entidades adscritas, entidades y organismos de régimen especial, asociaciones
entre entidades públicas, asociaciones y fundaciones de participación mixta, se hace necesario
eliminar de la estructura del Catálogo General de Cuentas, las subcuentas relacionadas con
dichas inversiones, sus provisiones, valorizaciones, utilidad, pérdida o superávit, por el método
de participación. Igualmente, con la modificación a la aplicación del método de participación
patrimonial en inversiones en empresas no societarias, se requiere reconocer y revelar las
pérdidas adicionales;

Que las entidades incluidas en el ámbito de aplicación del PGCP han presentado solicitudes de
creación de subcuentas con el fin de revelar operaciones que no se encuentran identificadas de
manera específica en el Catálogo General de Cuentas, CGC, así como el cambio de
denominación de subcuentas,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. Modificar el Catálogo General de Cuentas incluyendo las siguientes subcuentas
con el respectivo código contable:

Código    Denominación

112510    Cuenta especial

142514    Encargos fiduciarios

142515    Fondo de contingencias de las entidades estatales

147062    Cartera improductiva adquirida

147063    Faltantes de mercancías incautadas



147514    Fondos especiales

148018    Fondos especiales

151033    Elementos de campaña

151034    Elementos de protección y seguridad personal

169522    Equipos y materiales en depósito

199972    Inversiones en entidades del exterior

249014    Faltantes en bienes aprehendidos

271012    Devolución de bienes incautados y aprehendidos

271013    Inversiones patrimoniales en empresas no societarias

290506    Venta de bienes incautados, aprehendidos o abandonados

291013    Contribuciones Ley 142 de 1994

324072    Inversiones en entidades del exterior

421030    Elementos de campaña

421031    Elementos de protección y seguridad personal

480571    Gestión en la recuperación de cartera improductiva

530413    Fondos especiales

530722    Equipo y materiales en depósito

531408    Devolución de bienes incautados y aprehendidos

531409    Inversiones patrimoniales en empresas no societarias

580651       En entidades privadas

581038    Reconocimiento deuda Ley 546 de 1999

621031    Elementos de campaña

819002    Otros deudores contingentes - Garantías

939011    Contratos pendientes de ejecución

ARTÍCULO 2o. Modificar el Catálogo General de Cuentas eliminando las siguientes
subcuentas con su respectivo código contable:

Código    Denominación

120703       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel nacional

120705       En empresas sociales del Estado del nivel nacional



120709       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel departamental

120711       En empresas sociales del Estado del nivel departamental

120715       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel distrital

120717       En empresas sociales del Estado del nivel distrital

120721       En entidades des centralizadas del Gobierno General del nivel municipal

120723       En empresas sociales del Estado del nivel municipal

120803       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel nacional

120805       En empresas sociales del Estado del nivel nacional

120809       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel departamental

120811       En empresas sociales del Estado del nivel departamental

120815       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel distrital

120817       En empresas sociales del Estado del nivel distrital

120821       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel municipal

120823       En empresas sociales del Estado del nivel municipal

128005       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel nacional

128007       En empresas sociales del Estado del nivel nacional

128011       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel departamental

128013       En empresas sociales del Estado del nivel departamental

128017       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel distrital

128019       En empresas sociales del Estado del nivel distrital

128023       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel municipal

128025       En empresas sociales del Estado del nivel municipal

199910       Inversiones en entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel nacional

199912       Inversiones en empresas sociales del Estado del nivel nacional

199916    Inversiones en entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel
departamental

199918    Inversiones en empresas sociales del Estado del nivel departamental

199922    Inversiones en entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel distrital

199924    Inversiones en empresas sociales del Estado del nivel distrital



199928    Inversiones en entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel municipal

199930    Inversiones en empresas sociales del Estado del nivel municipal

311510    Inversiones en entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel nacional

311512    Inversiones en empresas sociales del Estado del nivel nacional

311516    Inversiones en entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel
departamental

311518    Inversiones en empresas sociales del Estado del nivel departamental

311522    Inversiones en entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel distrital

311524    Inversiones en empresas sociales del Estado del nivel distrital

311528    Inversiones en entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel municipal

311530    Inversiones en empresas sociales del Estado del nivel municipal

311703       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel nacional

311705       En empresas sociales del Estado del nivel nacional

311709       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel departamental

311711       En empresas sociales del Estado del nivel departamental

311715       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel distrital

311717       En empresas sociales del Estado del nivel distrital

311721       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel municipal

311723       En empresas sociales del Estado del nivel municipal

324010    Inversiones en entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel nacional

324012    Inversiones en empresas sociales del Estado del nivel nacional

324016    Inversiones en entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel
departamental

324018    Inversiones en empresas sociales del Estado del nivel departamental

324022    Inversiones en entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel distrital

324024    Inversiones en empresas sociales del Estado del nivel distrital

324028    Inversiones en entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel municipal

324030    Inversiones en empresas sociales del Estado del nivel municipal

324303       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel nacional



324305       En empresas sociales del Estado del nivel nacional

324309       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel departamental

324311       En empresas sociales del Estado del nivel departamental

324315       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel distrital

324317       En empresas sociales del Estado del nivel distrital

324321       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel municipal

324323       En empresas sociales del Estado del nivel municipal

480703       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel nacional

480705       En empresas sociales del Estado del nivel nacional

480709       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel departamental

480711       En empresas sociales del Estado del nivel departamental

480715       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel distrital

480717       En empresas sociales del Estado del nivel distrital

480721       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel municipal

480723       En empresas sociales del Estado del nivel municipal

530205       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel nacional

530207       En empresas sociales del Estado del nivel nacional

530211       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel departamental

530213       En empresas sociales del Estado del nivel departamental

530217       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel distrital

530219       En empresas sociales del Estado del nivel distrital

530223       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel municipal

530225       En empresas sociales del Estado del nivel municipal

580603       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel nacional

580605       En empresas sociales del Estado del nivel nacional

580609       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel departamental

580611       En empresas sociales del Estado del nivel departamental

580615       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel distrital

580617       En empresas sociales del Estado del nivel distrital



580621       En entidades descentralizadas del Gobierno General del nivel municipal

580623       En empresas sociales del Estado del nivel municipal

ARTÍCULO 3o. Modificar el Catálogo General de Cuentas cambiando la denominación de
las siguientes subcuentas:

Código Nombre actual Nueva denominación

110603 Recaudos afectación Recaudos afectación específica

             específica (Tipo I)

481089 Bienes recibidos para

             proyectos especiales Aportes para proyectos de inversión

ARTÍCULO 4o. La presente resolución rige a partir de su publicación en el Diario Oficial.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D. C., a 22 de mayo de 2003.

El Contador General de la Nación,

JAIRO ALBERTO CANO PABÓN.

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma de la Administradora Colombiana de Pensiones - Colpensiones
ISSN 2256-1633
Última actualización: 31 de agosto de 2019

 


